
COMMISSIONE PARLAMENTARE

per le questioni regionali

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Istituzione della Giornata nazionale in memoria delle vittime dei disastri ambientali e
industriali causati dall’incuria dell’uomo. Nuovo testo C. 3351 (Parere alla I Commissione
della Camera) (Esame e conclusione – Parere favorevole con osservazione) . . . . . . . . . . . . . . 298

ALLEGATO (Parere approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 22 settembre 2010. — Presi-
denza del presidente Davide CAPARINI.

La seduta comincia alle 13.45.

Istituzione della Giornata nazionale in memoria

delle vittime dei disastri ambientali e industriali

causati dall’incuria dell’uomo.

Nuovo testo C. 3351.

(Parere alla I Commissione della Camera).

(Esame e conclusione – Parere favorevole
con osservazione).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in titolo.

La senatrice Mariangela BASTICO (PD),
relatore, illustra il provvedimento in
esame, recante l’istituzione della Giornata
nazionale in memoria delle vittime dei
disastri ambientali e industriali causati
dall’incuria dell’uomo. Riferisce che l’ar-
ticolo 1 individua il 9 ottobre come Gior-
nata nazionale in memoria delle vittime
dei disastri ambientali e industriali causati

dall’incuria dell’uomo, precisando che tale
giornata è considerata solennità civile ai
sensi dell’articolo 3 della legge n. 260 del
1949, senza che però la stessa determini
riduzione dell’orario di lavoro negli uffici
pubblici, né, qualora cada in giorno fe-
riale, costituisca giorno festivo o comporti
riduzione di orario per le scuole di ogni
ordine e grado. Fa notare che la menzio-
nata data richiama alla memoria la tra-
gedia del Vajont, avvenuta il 9 ottobre del
1963, che rappresenta una delle pagine più
drammatiche e funeste della storia d’Italia.
Rileva che l’articolo 2 stabilisce che in
occasione della suddetta Giornata nazio-
nale possono essere organizzati sul terri-
torio nazionale, senza nuovi o maggiori
oneri a carico della finanza pubblica,
manifestazioni, cerimonie, incontri e mo-
menti comuni di ricordo dei fatti accaduti,
anche nelle scuole di ogni ordine e grado,
al fine di promuovere attività di informa-
zione e di sensibilizzazione e di sviluppare
una maggiore consapevolezza dei rischi
connessi ad interventi che alterano gli
equilibri del territorio e della necessità di
tutelare il patrimonio ambientale del
Paese. In ordine ai profili di competenza
della Commissione, segnala che, con spe-

Mercoledì 22 settembre 2010 — 298 — Commissione bicamerale



cifico riferimento alla previsione di cele-
brazioni, manifestazioni e iniziative, anche
nelle scuole, assumono rilievo, ai sensi
dell’articolo 117, terzo comma, della Co-
stituzione, le materie di competenza legi-
slativa concorrente quali promozione e
organizzazione di attività culturali e istru-
zione.

Formula, quindi, una proposta di pa-
rere favorevole con osservazione (vedi al-
legato).

Il senatore Gianvittore VACCARI (LNP)
dichiara di apprezzare la finalità del prov-
vedimento in esame, teso ad istituire
un’apposita giornata della memoria per le
vittime dei disastri ambientali e indu-
striali; ravvisa peraltro l’opportunità che
nel testo siano elencate le altre numerose
giornate istituite per celebrare analoghe
ricorrenze. Esprime tuttavia una specifica
valutazione critica in ordine all’intento del
presentatore della proposta di legge di
ricondurre la tragedia del Vajont del 9
ottobre 1963 alla categoria dei disastri
ambientali e industriali causati dall’incuria
dell’uomo. Nel precisare che non ritiene
possibile riscontrare alcun plausibile nesso
tra la predetta tragedia e l’incuria del-
l’uomo, dichiara che per tale motivo non
intende partecipare al voto sulla proposta
di parere del relatore.

Il senatore Claudio MOLINARI (PD),
pur valutando favorevolmente il contenuto
della proposta di legge in oggetto, sottoli-
nea che in materia di tutela ambientale e
industriale si pone la necessità di appron-
tare adeguate iniziative, non solo di ca-
rattere legislativo, che consentano, agli enti
preposti, di poter disporre delle necessarie
risorse da impiegare nella prevenzione dei
rischi di disastro ambientale e industriale.

Fa presente che in tale ambito assume una
particolare valenza l’operato di regioni ed
enti locali.

La senatrice Mariangela BASTICO (PD),
relatore, evidenzia che l’Assemblea Gene-
rale delle Nazioni Unite, nel 2008, ha
inserito il disastro del Vajont tra i cinque
più esemplari casi di « disastro evitabile »
causato dall’incuria dell’uomo. In ordine
alle competenze assegnate alla Commis-
sione, sottolinea l’opportunità che le au-
tonomie territoriali vengano coinvolte nel-
l’attuazione delle iniziative contemplate
dalla proposta di legge in esame. Rileva
che l’istituzione di una giornata di cele-
brazioni e di memoria riveste l’utile fun-
zione di sensibilizzare l’opinione pubblica
e di indurre scuole ed altri enti ad impe-
gnarsi nelle attività educative e formative
in relazione ai rischi che si verifichino
disastri ambientali e industriali causati
dall’incuria dell’uomo.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 13.55.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

SEDE CONSULTIVA

Disposizioni per il rafforzamento della
competitività del settore agroalimentare.
C. 2260-2646-2743/A.
(Parere alla XIII Commissione della Ca-
mera).

Mercoledì 22 settembre 2010 — 299 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

Istituzione della Giornata nazionale in memoria delle vittime dei
disastri ambientali e industriali causati dall’incuria dell’uomo.

(Nuovo testo C. 3351).

PARERE APPROVATO DALLA COMMISSIONE

La Commissione parlamentare per le
questioni regionali,

esaminato, per i profili di propria
competenza, il nuovo testo della proposta
di legge C. 3351 e abb., in corso di esame
presso la I Commissione della Camera,
recante « Istituzione della Giornata nazio-
nale in memoria delle vittime dei disastri
ambientali e industriali causati dall’incuria
dell’uomo »;

considerato che il provvedimento sta-
bilisce che in occasione della suddetta
Giornata nazionale possono essere orga-
nizzati sul territorio nazionale eventi, ma-
nifestazioni, cerimonie, anche nelle scuole
di ogni ordine e grado, al fine di promuo-
vere attività di informazione e di sensibi-
lizzazione e di sviluppare una maggiore
consapevolezza dei rischi connessi ad in-
terventi che alterano gli equilibri del ter-
ritorio e della necessità di tutelare il
patrimonio ambientale del Paese;

rilevato che la disciplina recata dal
provvedimento, pur collocandosi nell’am-
bito della materia « ordinamento civile »,
che l’articolo 117, secondo comma, lettera
l), della Costituzione, riserva alla compe-
tenza legislativa esclusiva dello Stato, af-
ferisce altresì a profili riconducibili alla
competenza legislativa concorrente relati-
vamente alle previsioni di cui all’articolo 2,
inerenti alla promozione e organizzazione
di attività culturali e istruzione,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con la seguente osservazione:

valuti la Commissione di merito l’op-
portunità di precisare all’articolo 2 che
l’attuazione delle iniziative ivi richiamate
debba avvenire d’intesa con le Regioni e gli
enti locali interessati.

Mercoledì 22 settembre 2010 — 300 — Commissione bicamerale


